perpetuo flagrantes igne Hiera & Strongyle. Sed Pitheciſa, Leucothea, Aenaria, Sinonia, Capreæ,<sup>165</sup> Prochyta, Pontiae, Pandateria, Phitonia, Palmaria, Italico lateri, citra Tiberina Ostia obiacent. Ultra aliquot sunt paruae, Dianum, Igilium, Carbania, Vrgo, Ilua, Capraria. Duae grandes, fretoque diuīſae Corsica & Sardinia, quarum<sup>170</sup> Corsica Etrusco litori propior, intra latera tenuis & longa, praeterquam vbi Aleria & Mariana coloniae sunt, a Barbaris colitur. Sardinia Africum pelagus attingens, nisi quod in occidentem quam in orientem angustius spectat, par & quadrata:<sup>175</sup> vndique, & nusquam non aliquanto spatiōsior quam vbi latissima est Corsica. Ceterum fertilis, & soli quam caeli melioris: atque ut fecunda, ita paene pestilens. In ea antiquissimi populorum sunt Ilienses. Vrbium antiquissimae,<sup>180</sup> Calaris & Sulci. At in Gallia, quas referre conveniat, solae sunt Stoechades, ab ora Ligurum ad Massiliam usque dispersae. Baleares in Hispania contra Tarraconensiſa litora sitae, non longe inter se distant, & ex spatio suo cognominibus ac-<sup>185</sup> ceptis, maiores, minoresque perhibentur. Castella sunt in minoribus, Iamno & Mago: in maioribus, Palma & Pollentia coloniae. Ebusos e regione promuntorii, quod in Sucronensi ſinu Ferrariam vocant, eodem nomine urbem habet,<sup>190</sup> frumentis tantummodo fecunda, at alia largior, & omnium animalium, quae nocent, adeo expers, ut nec ea quidem, quae de agrestibus mitia sunt, aut generet, aut, si inuecta sunt, sustineat.

Contra

195 Contra est Colubraria, cuius meminisse succurrit, quod cum scateat multo ac malefico genere serpentum, & sit ideo inhabitabilis, tamen ingressis eam, intra id spatium, quod Ebusitana humo circumsignauerunt, sine pernicie rata est, iisdem socioillis serpentibus, qui solent obuios appetere, adspectum eius pulueris, aliud vehit virus procul & cum pauore fugientibus.

## LIBER III.

## CAP. I.

## HISPANIAE ORA EXTERIOR.

**D**icta est ora nostri maris: dictae insulae, quas amplectitur: restat ille circuitus, quem (ut initio diximus) cingit Oceanus, ingens infinitumque pelagus, & magnis aestibus concitum (ita senim motus eius appellant) modo inundat campos, modo late nudat ac refugit, non alio alioque in vicem, neque alternis accessibus nunc in hos, nunc in illos toto impetu versum: sed ubi in omnia litora, quamvis diuersa, terrarum insularumque ex medio pariter effusum est, rursus ab illis colligitur in medium, & in semet ipsum redit, tanta vi semper immisum, ut vasta etiam flumina retroagat, & aut terrestria deprehendat animalia, aut marina destituat. Neque adhuc satis cognitum est, an helitune suo id mundus efficiat, retractamque cum spiritu regerat vndam vndique, si (ut doctioribus placet) vnum animal est: an sint depresso aliqui specus, quo recipro-

cata

cata maria residant, atque inde se rursus exuberantia attollant: an luna causas tantis meatibus 20  
praebat. Ad ortus certe eius occasusque variantur: neque eodem assidue tempore, sed ut illa surgit ac demergitur, ita recedere atque adventare comperimus. Huc egressos, sequentesque ea, quae exeuntibus dextra sunt, aequor At-25  
lanticum & ora Baeticae frontis excipit, quae, nisi quod semel iterumque paululum in semet abducitur, usque ad flumen Anam paene recta est. Turduli & Bastuli habitant. In proximo sinu portus est, quem Gaditanum, & lucus, quem 30  
Oleastrum appellant. Tum castellum Ebora in litore, & procul a litore Asta colonia: extra Iunonis ara templumque est. In ipso mari munimentum Caepionis, scopulo magis quam insulae impositum. Baetis ex Tarragonensi regione de-35  
missus, per hanc fere medium diu, sicut nascitur, uno amne decurrit: post ubi non longe a mari grandem lacum facit, quasi ex uno fonte geminus exoritur: quantusque simplici alveo venerat, tantus singulis effluit. Tum sinus alter usque 40  
ad finem prouinciae inflectitur, eumque parva oppida, Olintigi, Onoba, Laepa, contingunt. At Lusitania trans Anam, qua mare Atlanticum spectat, primum ingenti impetu in altum abit, deinde resistit, ac se magis etiam quam Baetica abducit: qua prominet, bis in semet recepto mari, in tria promuntoria dispergitur. Anae proximum, quia lata sede procurrens, paulatim se ac sua latera fastigat, Cuneus ager dicitur: sequens,

Sacrum

50 Sacrum vocant: Magnum, quod vltius est. In  
 Cuneo sunt, Mirtyli, Balsa Ossonoba. In Sacro  
 Lacobriga, & Portus Annibalis. In Magno Ebora.  
 Sinus intersunt: & est in proximo Salacia;  
 in altero, Vlyssippo, & Tagi ostium, amnis au-  
 55 rum gemmasque generantis. Ab iis promun-  
 toriis in illam partem, quae recessit, ingens flexus  
 aperitur, in eoque sunt Turduli veteres, Tur-  
 dulorumque oppida: amnes autem, Monda in  
 medium fere vltimi promuntorii latus effluens,  
 60 & radices eiusdem adluens Durius. Frons illa  
 aliquandiu rectam ripam habet; deinde modico  
 flexu accepto, mox paululum eminet: tum re-  
 ducta iterum, iterumque recto margine iacens,  
 ad promuntorium, quod Celticum vocamus, ex-  
 65 stenditur. Totam Celtici colunt, sed a Durio ad  
 flexum Grouii: fluuntque per eos, Auo, Cela-  
 dus, Nebis, Minius, & cui Oblitionis cognomen  
 est Limia. Flexus ipse Lambriacam urbem am-  
 plexus, recipit fluuios Laeron & Vllam. Par-  
 70 tem, quae prominet, Praesamarci habitant, per-  
 que eos Tamaris & Sars, flumina non longe orta  
 decurrunt; Tamaris secundum Ebora portum;  
 Sars, iuxta turrem Augusti titulo memorabilem.  
 Cetera super Tamarici Neriique incolunt in eo  
 75 tractu vltimi. Hactenus enim ad occidentem  
 versa litora pertinent: deinde ad septentriones  
 toto latere terra conuertitur a Celticō promun-  
 torio ad Scythicum usque. Perpetua eius ora,  
 nisi ubi modici recessus ac parua promuntoria  
 80 sunt, ad Cantabros paeno recta est. In ea pri-  
       mum

mum Artabri sunt, etiamnum Celticae gentis; 85  
 deinde Astures. In Artabris sinus ore angusto  
 admixtum mare non angusto ambitu excipiens,  
 Abobricam vrbem & quatuor amnium ostia in-  
 cingit. Duo, etiam inter accolentes, ignobilia  
 sunt: per alia duo Mearus exit, & Iulia. In Astu-90  
 rum litore Noega est oppidum: & tres arae, quas  
 Sestianas vocant, in peninsula sedent, & sunt Au-  
 gusti nomine sacrae, illustrantque terras ante igno-  
 biles. At ab eo flumine, quod Saliam vocant,  
 incipiunt orae paulatim recedere, & latae adhuc 95  
 Hispaniae magis magisque spatia contrahere, iis-  
 que adeo semet & terras angustantibus, ut earum  
 spatum inter duo maria dimidio minus sit qua  
 Galliam tangunt, quam vbi ad occidentem litus  
 exporrigunt. Tractum Cantabri & Varduli te-100  
 nent. Cantabrorum aliquot populi amnesque  
 sunt, sed quorum nomina nostro ore concipi ne-  
 queant. Per eosdem & Salenos Saurium, per  
 Autrigones & Origeiones quosdam Nesua de-  
 scendit: Deua Tritium Tobolicum attingit; 105  
 deinde Iturissam & Easonem Magrada. Varduli  
 vna gens, hinc ad Pyrenaei iugi promuntorium  
 pertinens, claudit Hispanias.

## CAP. II.

## GALLIAE ORA EXTERIOR.

**S**equitur Galliae latus alterum, cuius ora primo  
 nihil progressa in altum, mox tantundem pae-  
 ne in pelagus excedens, quantum retro Hispa-  
 nia abscesserat, Cantabricis fit aduersa terris, &

E

grandi

grandi circuitu amplexa, ad occidentem litus advertit. Tunc ad septentriones conuersa, iterum longo rectoque tractu ad ripas Rheni amnis expanditur. Terra est siamenti praecipue & pabuli ferax, & amoena lucis immanibus. Quicquid ex satis, frigoris impatiens est. Ager & ubique alit, & salubris, & noxio genere animalium minime frequens. Gentes superbae, superstitiones, aliquando etiam immanes adeo, ut hominem optimam & gratissimam Diis victimam caederent. Manent vestigia feritatis iam abollatae, atque ut ab ultimis caedibus temperant, ita nihilominus ubi deuotos altaribus admouere, delibauit. Habeut tamen & facundiam suam, magistrosque sapientiae Druidas. Hi terrae mundique magnitudinem & formam, motus caeli & siderum, ac quicq; Dii velint, scire profitentur. Docent multa nobilissimos gentis clam & diu vicenis annis in specu, aut in abditis saltibus. Vnum ex iis, quae praecipiunt, in vulgus effluxit, vide licet ut forent ad bella meliores, aeternas esse animas, vitamque alteram ad manus. Itaque cum mortuis cremant ac defodiunt apta viuentibus olim. Negotiorum ratio etiam & exactio crediti deferebatur ad inferos: erantque qui 30 se in rogos suorum, velut vna victuri, libenter inmitterent. Regio, quam incolunt, omnis Comata Gallia. Populorum tria summa nomina sunt, terminanturque fluuiis ingentibus. Nam a Pyrenaeo ad Garumnam, Aquitani: ab 35 eo ad Sequanam, Celtae: inde ad Rhenum pertincent